№ 1 – 662/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2019 года г. Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Будаковой А.И., 

при секретаре Мелекесовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Рыжова В.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Галиуллиной А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., судимого: 

- приговором Белорецкого районного суда РБ от 24 декабря 2014 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, без штрафа и ограничения свободы. Освобожден 03 февраля 2016 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения в целях уклонения от административного надзора. 

11 января 2016 года постановлением Салаватского городского суда Республики Башкортостан вступившим в законную силу 13 апреля 2016 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания в местах распития спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, избранного им при освобождении местом его жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы, запрета выезда за пределы муниципального образования, которое им избрано при освобождении местом жительства или пребывания, без уведомления контролирующего органа МВД России, обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц в дни установленные органом внутренних дел.

03 февраля 2016 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы. 03 июня 2016 года в отношении ФИО1 на основании вышеуказанного судебного решения был установлен административный надзор, при этом ФИО1 был поставлен на учет в Отделе МВД России по Белорецкому району сроком до 02 июня 2024 года, где ему вынесено письменное предупреждение об ответственности за нарушение установленных судом ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных федеральным законом об ответственности за уклонение от административного надзора, с разъяснением прав, обязанностей лица, в отношении которого установлен административный надзор, которое было получено ФИО1 под роспись. 

Однако, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, вопреки решению Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 11.01.2016 года, а также в нарушение ст.11 Федерального Закона РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», желая избежать проверок сотрудников полиции за исполнением им установленных судом ограничений, с целью уклонения от административного надзора, не уведомив сотрудников Отдела МВД России по Белорецкому району, самовольно покинул свое постоянное место жительство по адресу: РБ, ..., и умышленно, незаконно, в период с 29 апреля 2019 года по 01 июля 2019 года проживал в г. Белорецк РБ, фактически выбыл из-под надзора соответствующего органа, и без какой-либо уважительной причины на регистрацию не являлся, в известность органы внутренних дел не поставил.

Подсудимый Шахмуратов вину в совершении преступления, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что он был осужден 24.12.2014 года Белорецким районным судом РБ за совершение преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 03.02.2016 года был освобожден из мест лишения свободы.

Решением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 11.01.2016 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет, т.е. до 02.06.2024 года с установлением административных ограничений: в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц и запрещение пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением работы в ночное время. 

После освобождения из мест лишения свободы, он был поставлен на учет в Отделе МВД России по Белорецкому району сроком до 02.06.2024 года и предупреждение об ответственности за нарушение установленных судом ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных федеральным законом об ответственности за уклонение от административного надзора, с разъяснением прав и обязанностей полученное им под роспись, при этом с ним была проведена профилактическая беседа о недопущении правонарушений в быту и в общественном месте, так же об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

Он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных в отношении него судом, то есть не являлся на регистрацию, не находился по месту жительства в ночное время, так же привлекался за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. 

01.04.2019 года он написал заявление инспектору о перемене места жительства на новый адрес: РБ, ..., где проживает его знакомый, ФИО. Однако он по адресу: РБ, ..., не проживал, самовольно оставил место жительство, так как хотел избежать контроля со стороны органов полиции. Жил в г. Белорецк по разным адресам. Какой – либо уважительной причины не являться на регистрацию в Отдел МВД России по Белорецкому району у него не было, он умышленно покинул свое место жительство, не уведомив сотрудников полиции, с целью уклонения административного надзора и административных ограничений, установленных ему судом.

01.07.2019 года его разыскали сотрудники полиции и доставили в Отдел МВД России по Белорецкому району. 

Свою вину в самовольном оставлении места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, признаёт полностью, в содеянном раскаивается. (т. №1, л.д. 41-42).

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в самовольном оставления поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, данные ими на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 следует, что она работает в Отделе МВД России по Белорецкому району старшим инспектором по осуществлению административного надзора, в её обязанности входит осуществлению административного надзора и проведение профилактической работы с лицами, состоящими на профилактическом учете.

Поясняет, что с 03.06.2016 года на профилактическом учете состоит ФИО1 который был осужден 24.12.2014 года Белорецким районным судом РБ за совершение преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 03.02.2016 года ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы.

Решением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 11.01.2016 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, т.е. до 02.06.2024 года, при этом установлены административные ограничения: в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц и запрещение пребывания вне жилого помещения являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением работы в ночное время. 

ФИО1 вынесено письменное предупреждение от 03.06.2016 года об ответственности за нарушение установленных судом ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных федеральным законом об ответственности за уклонение от административного надзора, с разъяснением прав и обязанностей, полученное им под роспись, при этом с ним была проведена профилактическая беседа о недопущении правонарушений в быту и в общественном месте. 

В связи с административным надзором установленного в отношении ФИО1, сотрудниками полиции, ежемесячно, в период июня 2016 года по настоящее время проверялось его место жительство, о чем имеются рапорта и акты проверок, в том числе ФИО1 ежемесячно отмечался в отделении полиции г. Белорецк, о чем имеется подтверждающий регистрационный лист поднадзорного лица. 

01.04.2019 года от ФИО1 поступило заявление о перемене места жительства на новый адрес: РБ, .... 

В ходе проверки места жительства ФИО1, по адресу: РБ, ..., в период времени с 29.04.2019 года по 01.07.2019 года, дома отсутствовал, хозяин дома ФИО при этом пояснил, что местонахождение ФИО1 не знает. 

01.07.2019 года местонахождение ФИО1 установлено, последний был доставлен в Отдел МВД России по ....

01.08.2019 года был опрошен ФИО1, который в ходе опроса пояснил, что с 29.04.2019 года по 01.07.2019 года без какой-либо уважительной причины на регистрацию не являлся, с 29.04.2019 года самовольно оставил свое последнее место жительство, так как хотел избежать контроля со стороны полиции, по данному адресу не появлялся, скрывался по другим адресам, умышленно ввел в заблуждение инспектора по надзору и умышленно уклонялся от административного надзора.(т. №1, л.д. 29-30)

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4 следует, что по своему содержанию они дали аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО2 приведенным выше. (т.№1, л.д. 31,32)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что по адресу: РБ, ..., он проживает один. В начале апреля 2019 года к нему приехал ФИО1, с которым он знаком. В. два дня пожил в его доме, он в то время находился на работе. После этого В. уехал, и больше к нему не приезжал. После того, как ФИО1 от него уехал, к нему неоднократно приходили сотрудники полиции с целью проверить В. по месту жительства, так как В. находится под административным надзором, однако В. в его доме не проживал. Поясняет, что в период времени с 29.04.2019 года по 01.07.2019 года ФИО1 в его доме не проживал, в период этого времени он его не видел, где он проживал ему не известно. (т. №1, л.д. 91)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что по адресу: РБ, ..., она проживает со совей семьей. В доме по адресу: РБ, ..., проживает ФИО5 проживает один, дома появляется редко. В период времени с 01.04.2019 года по 01.07.2019 года в доме у Мирзы она никого не видела, посторонние лица у него не проживали. (т. №1, л.д. 92)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.10.2019 года, видно, что осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: РБ, .... (т. №1, л.д. 88-90)

Согласно протоколу осмотра документов от 15.08.2019 года, видно, что осмотрены: копии решения Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 11.01.2016 года, копии апелляционного определения Верховного суда РБ от 13.04.2016 года, копии приговора Белорецкого районного суда РБ от 24.12.2014 года, копия Предупреждения от 03.06.2016 года, копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копии заявления от 01.04.2019 года, копии рапорта от 02.05.2019 года, копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07.05.2019 года, копии заключения о заведении контрольно наблюдательного дела по розыску лица от 12.05.2019 года, копии рапорта от 14.05.2019 года, копии рапорта от 19.05.2019 года, копии рапорта от 10.06.2019 года, копии рапорта от 18.06.2019 года, копии рапорта от 20.06.2019 года, копии регистрационного листа поднадзорного лица. (т. №1, л.д. 35-36).

Согласно решения Салаватского городского суда РБ от 11.01.2016 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде запрета пребывания в местах распития спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, избранного им при освобождении местом его жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с исполнением своих функциональных обязанностей по месту работы, запрета выезда за пределы муниципального образования, которое им избрано при освобождении местом жительства или пребывания, без уведомления контролирующего органа МВД России, обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц в дни установленные органом внутренних дел. (т.1, л.д.4-5).

Из предупреждения объявленного ст.инспектором направления по ОАН ОМВД России по Белорецкому району ФИО2 видно, что ФИО1 предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных федеральным законом об ответственности за уклонение от административного надзора, с разъяснением прав, обязанностей лица, в отношении которого установлен административный надзор. (т.1, л.д.11).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО1 установлен график для явки в ОМВД России по Белорецкому району с 9.00 часов до 18.00 часов каждый первый понедельник месяца. (т.1, л.д.12).

Согласно регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 в период времени с 01.04.2019 года по 01.07.2019 года допускал неявки на регистрацию. (т.1, л.д.13-14).

Из постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 12.05.2019 года в отношении ФИО1 заведено дело ввиду установления отсутствия его с 29.04.2019 года по месту жительства. (т.1, л.д.20).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 28.10.2019 года, видно, что подозреваемый ФИО1 добровольно, свободно ориентируясь на местности, указал на дом, расположенный по адресу: РБ, ..., пояснив, что он в период времени с 29.04.2019 года по 01.07.2019 года в данном доме не проживал. (т. №1, л.д. 93-95)

Огласив показания подсудимого, не явившихся свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, доказанной. 

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО1 самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Подсудимый ФИО1 уклонился от административного надзора, самовольно оставил место жительства, пребывания или фактического нахождения.

С учетом изложенного, содеянное ФИО1 надлежит квалифицировать как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора - преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и характеризующие его данные.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО1, учитывает, что он участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка инвалида.

Отягчающим обстоятельством, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы. При этом совокупность приведенных смягчающих обстоятельств суд считает достаточной для назначения наказания без учета требований о рецидиве, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, но в пределах санкции ч.1 ст.314.1 УК РФ, то есть назначает наказание по правилам ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ. 

При этом, учитывая данные о личности ФИО1, его отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копии документов приобщенных в качестве вещественных доказательств - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий судья А.И. Будакова